（一）上市公司相关数据为 2015 年财务数据

单位：万元

项目 交智科技 上市公司 占比

资产总额、交易价格孰高 447,704.20 434,204.08 103.11%

净资产额、交易价格孰高 447,704.20 309,621.44 144.60%

营业收入 206,111.03 154,235.86 133.63%

注：交智科技营业收入为 2016 年数据，上市公司相关数据为 2015 年财务数据。

（二）上市公司相关数据为 2016 年财务数据

单位：万元

项目 交智科技 上市公司 占比

资产总额、交易价格孰高 447,704.20 610,368.31 73.35%

净资产额、交易价格孰高 447,704.20 361,456.22 123.86%

营业收入 206,111.03 234,483.49 87.90%

注：交智科技营业收入为 2016 年数据，上市公司相关数据为 2016 年财务数据。

标的公司的上述三项财务指标占上市公司经审计合并口径财务指标的比例均超

过 50%，根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易构成上市公司重大资产重组。

由于本次交易涉及发行股份购买资产，须经中国证监会并购重组委员会审核，取得中

国证监会核准后方可实施。

七、本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司实际控制人为夏曙东。夏曙东直接持有上市公司 28.94%

股份，通过中智汇通持有上市公司 7.46%股份；夏曙东之一致行动人夏曙锋持有上

市公司 1.97%股份。夏曙东及其一致行动人合计持有上市公司 38.37%的股份。

根据《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配套资金的相关问题与解答》，

上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人在本次交易停牌前六个月内及停牌期

间取得标的资产权益的，以该部分权益认购的上市公司股份，予以剔除。本次交易完

成后，如不考虑募集配套资金，剔除上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人

18

在本次交易停牌前六个月内及停牌期间取得标的资产权益的情况，夏曙东先生及其一

致行动人通过直接或间接方式合计持有上市公司 35.18%的股权，上市公司的实际控

制人未发生变更。因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条所规定的重组上

市。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2017 年 12 月 31 日，上市公司总股本为 1,104,376,432 股，根据本次交易

方案，上市公司本次拟向交易对方发行 363,236,343 股用于购买标的资产。若不考虑

配套融资，本次交易前后上市公司的股权结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 占比 持股数（股） 占比

夏曙东 319,590,408 28.94% 319,590,408 21.78%

北京中智汇通信息科技有限公司 82,420,456 7.46% 82,420,456 5.62%

北京建信股权投资基金（有限合伙） 72,831,036 6.59% 72,831,036 4.96%

张志平 53,591,504 4.85% 53,591,504 3.65%

赖志斌 53,591,504 4.85% 53,591,504 3.65%

北京电信投资有限公司 25,620,304 2.32% 25,620,304 1.75%

夏曙锋 21,773,836 1.97% 21,773,836 1.48%

千方集团 - - 137,336,276 9.36%

建信鼎信 - - 61,891,206 4.22%

宇昆投资 - - 49,437,816 3.37%

宇仑投资 - - 49,437,816 3.37%

慧通联合 - - 13,885,302 0.95%

深圳创投 - - 8,752,372 0.60%

屈山 110,600 0.01% 7,684,077 0.52%

张兴明 - - 10,097,970 0.69%

张鹏国 - - 13,884,511 0.95%

王兴安 - - 1,851,347 0.13%

林凯 - - 1,851,347 0.13%

王玉波 - - 1,851,347 0.13%

刘常康 - - 1,430,532 0.10%

闫夏卿 17,000 0.00% 1,447,532 0.10%

19

李林 - - 1,430,532 0.10%

张浙亮 - - 1,093,960 0.07%

社会公众股 474,829,784 43.00% 474,829,784 32.35%

总计 1,104,376,432 100.00% 1,467,612,775 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东及实际控制人均未发生变化，夏曙东仍为公

司的控股股东和实际控制人。本次交易完成后，如不考虑募集配套资金，夏曙东先生

及其一致行动人夏曙锋、中智汇通和千方集团通过直接或间接方式合计持有上市公司

38.23%的股权。综上，本次交易不会导致上市公司股本结构发生重大变化。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据千方科技 2016 年年度报告、2017 年半年度报告以及致同会计师事务所出

具的 2016 年、2017 年 1-9 月《备考审阅报告》，本次发行前后上市公司主要财务指

标比较如下：

项目
2017 年 1-9 月/2017 年 9 月 30 日 2016 年度/2016 年 12 月 31 日

上市公司实际数 备考数 上市公司实际数 备考数

流动比率 2.09 2.01 2.16 1.87

速动比率 1.63 1.54 1.69 1.48

资产负债率（%） 40.52 31.94 40.78 33.67

应收账款周转率 1.96 3.61 3.00 3.72

存货周转率 1.23 2.09 2.11 2.11

毛利率（%） 29.98 36.30 30.62 34.53

净利润率（%） 19.42 4.26 17.58 12.65

扣非归母净利润率（%） 12.07 10.78 11.99 9.02

基本每股收益（元/股） 0.23 0.09 0.30 0.32

扣除非经常性损益后每

股收益（元/股）
0.16 0.27 0.25 0.27

注 1：备考数计算基本每股收益系根据归属于母公司所有者净利润除以发行在外的普通股加权平均数（不包

含配套融资）计算得出；计算扣除非经常性损益后每股收益系根据扣除非经常损益后的归属于母公司所有者净利

润除以发行在外的普通股加权平均数（不包含配套融资）计算得出；

注 2：应收账款周转率=营业收入/[（期初应收账款净额+期末应收账款净额）/2]，其中 2016 年备考应收账

款周转率=营业收入/期末应收账款净额；

注 3：存货周转率=营业成本/[（期初存货净额+期末存货净额）/2]，其中 2016 年备考存货周转率=营业成本

/期末存货净额；

注 4：净利润率=净利润/营业收入；

注 5：扣非归母净利润率（%）=扣除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润/营业收入；

注 6：2017 年 1-9 月应收账款周转率和存货周转率进行年化处理。

20

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，2016 年 12 月 31 日及 2017 年 9 月

30 日，上市公司备考流动比率、速动比率及资产负债率均较上市公司实际数有小幅

下降，仍处于合理范围内。

2017 年 1-9 月，上市公司的备考净利润率为 4.26%，较上市公司实际数有所下

降，主要系 2017 年交智科技计提了股份支付费用 37,803.50 万元。2016 年度及 2017

[…]

行动人夏曙锋（夏曙东之弟）持有上市公司 21,773,836 股股份，占上市公司总股本

的 1.97%。控股股东、实际控制人夏曙东及其一致行动人夏曙锋合计持有上市公司

423,784,700 股股份，占上市公司股本总额的比例为 38.37%。

截至本报告书签署日，除下述锁定安排外，夏曙东持有或控制的上市公司股份不

存在其他的锁定期安排，具体如下：

股东名称 锁定股份数 解锁日期

夏曙东 5,186,720 2018 年 12 月 17 日

2、本次交易前建信北京持有或控制的上市公司股份的锁定期安排

本次交易前，建信北京直接持有上市公司 72,831,036 股股份，占上市公司总股

本的 6.59%。

截至本报告书签署日，建信北京持有的上市公司股份不存在限售安排。

3、控股股东、实际控制人夏曙东及其一致行动人的补充锁定承诺

控股股东、实际控制人夏曙东及其一致行动人夏曙锋、中智汇通均于 2018 年 1

月作出补充承诺，具体内容如下：

“在本次重组完成后 12 个月内，承诺人将不转让在本次交易前持有的上市公司

股份；承诺人在上市公司中拥有权益的股份在同一实际控制人控制的不同主体之间进

行转让不受前述 12 个月的限制。若承诺人未遵守上述承诺，自愿承担由此引起的一

切法律责任。”

综上所述，夏曙东及其一致行动人已就其本次交易前持有的上市公司股份的锁定

安排作出承诺，该等承诺所载股份锁定期安排符合《证券法》第九十八条和《上市公

司收购管理办法》第七十四条的规定。

（四）建信鼎信、宇昆投资和宇仑投资穿透锁定情况

建信鼎信、宇昆投资和宇仑投资均并非专为本次交易设立的合伙企业，但除持有

65

交智科技股权外，无其他对外投资，因此均对自然人持有的份额进行了穿透锁定。

根据建信鼎信的自然人合伙人李宗富、单一信托计划持有人赵颖、杭州秘银弈世

投资合伙企业（有限合伙）及其自然人合伙人韩庆祥、余少杰、范晔鑫出具的承诺函，

其各自所持有的合伙企业财产份额的锁定期与建信鼎信作出的上市公司股份锁定期

承诺保持一致。

根据宇昆投资和宇仑投资及其普通合伙人出具的承诺函，宇昆投资及宇仑投资全

体合伙人持有的合伙企业份额锁定期与宇昆投资及宇仑投资因本次交易持有的上市

公司股票锁定期保持一致。

十、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2017 年 12 月 31 日，上市公司总股本为 1,104,376,432 股，根据本次交易

方案，上市公司本次拟向交易对方发行 363,236,343 股用于购买标的资产。若不考虑

配套融资，本次交易前后上市公司的股权结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 占比 持股数（股） 占比

夏曙东 319,590,408 28.94% 319,590,408 21.78%

北京中智汇通信息科技有限公司 82,420,456 7.46% 82,420,456 5.62%

北京建信股权投资基金（有限合伙） 72,831,036 6.59% 72,831,036 4.96%

张志平 53,591,504 4.85% 53,591,504 3.65%

赖志斌 53,591,504 4.85% 53,591,504 3.65%

北京电信投资有限公司 25,620,304 2.32% 25,620,304 1.75%

夏曙锋 21,773,836 1.97% 21,773,836 1.48%

千方集团 - - 137,336,276 9.36%

建信鼎信 - - 61,891,206 4.22%

宇昆投资 - - 49,437,816 3.37%

宇仑投资 - - 49,437,816 3.37%

慧通联合 - - 13,885,302 0.95%

深圳创投 - - 8,752,372 0.60%

屈山 110,600 0.01% 7,684,077 0.52%

张兴明 - - 10,097,970 0.69%

张鹏国 - - 13,884,511 0.95%

66

王兴安 - - 1,851,347 0.13%

林凯 - - 1,851,347 0.13%

王玉波 - - 1,851,347 0.13%

刘常康 - - 1,430,532 0.10%

闫夏卿 17,000 0.00% 1,447,532 0.10%

李林 - - 1,430,532 0.10%

张浙亮 - - 1,093,960 0.07%

社会公众股 474,829,784 43.00% 474,829,784 32.35%

总计 1,104,376,432 100.00% 1,467,612,775 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东及实际控制人均未发生变化，夏曙东仍为公

司的控股股东和实际控制人。本次交易完成后，如不考虑募集配套资金，夏曙东先生

及其一致行动人夏曙锋、中智汇通和千方集团通过直接或间接方式合计持有上市公司

38.23%的股权。综上，本次交易不会导致上市公司股本结构发生重大变化。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据千方科技 2016 年年度报告、2017 年半年度报告以及致同会计师事务所出

具的 2016 年、2017 年 1-9 月《备考审阅报告》，本次发行前后上市公司主要财务指

标比较如下：

项目
2017 年 1-9 月/2017 年 9 月 30 日 2016 年度/2016 年 12 月 31 日

上市公司实际数 备考数 上市公司实际数 备考数

流动比率 2.09 2.01 2.16 1.87

速动比率 1.63 1.54 1.69 1.48

资产负债率（%） 40.52 31.94 40.78 33.67

应收账款周转率 1.96 3.61 3.00 3.72

存货周转率 1.23 2.09 2.11 2.11

毛利率（%） 29.98 36.30 30.62 34.53

净利润率（%） 19.42 4.26 17.58 12.65

扣非归母净利润率（%） 12.07 10.78 11.99 9.02

基本每股收益（元/股） 0.23 0.09 0.30 0.32

扣除非经常性损益后每

股收益（元/股）
0.16 0.27 0.25 0.27

注 1：备考数计算基本每股收益系根据归属于母公司所有者净利润除以发行在外的普通股加权平均数（不包

含配套融资）计算得出；计算扣除非经常性损益后每股收益系根据扣除非经常损益后的归属于母公司所有者净利

润除以发行在外的普通股加权平均数（不包含配套融资）计算得出；

注 2：应收账款周转率=营业收入/[（期初应收账款净额+期末应收账款净额）/2]，其中 2016 年备考应收账

67

款周转率=营业收入/期末应收账款净额；

注 3：存货周转率=营业成本/[（期初存货净额+期末存货净额）/2]，其中 2016 年备考存货周转率=营业成本

/期末存货净额；

注 4：净利润率=净利润/营业收入；

注 5：扣非归母净利润率（%）=扣除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润/营业收入；

注 6：2017 年 1-9 月应收账款周转率和存货周转率进行年化处理。

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，2016 年 12 月 31 日及 2017 年 9 月

30 日，上市公司备考流动比率、速动比率及资产负债率均较上市公司实际数有小幅

下降，仍处于合理范围内。

2017 年 1-9 月，上市公司的备考净利润率为 4.26%，较上市公司实际数有所下

降，主要系 2017 年交智科技计提了股份支付费用 37,803.50 万元。2016 年度及 2017

[…]

10% 15.95 2,340,842.38 403,885,320 27.52%

20% 17.40 2,553,646.23 416,988,292 28.41%

由上表可知，若股价围绕 14.50 元/股上下波动，夏曙东及其一致行动人通过减

持方式在偿还全部债务及潜在债务后，其在上市公司的持股比例在 23.50%-28.41%

波动，仍为上市公司的控股股东，实际控制人未发生变化。

2、本次交易产生的潜在股份质押对控制权稳定性的影响分析

2016 年 11 月及 2017 年 1 月，千方集团、宇昆投资及宇仑投资分别与建信信托

签署了最高额贷款合同。2017 年 11 月，千方集团、宇昆投资及宇仑投资分别与建信

信托签署了《股票质押合同》，约定本次重组完成后，千方集团、宇昆投资及宇仑投

资分别以其持有的交智科技 23.4052%、10.00%及 10.00%股权换股变更的千方科技

股票质押给建信信托。截至本报告书签署日，千方集团、宇昆投资、宇仑投资尚未向

建信信托偿还完毕的前述最高额贷款合同项下的贷款本金余额为 100,000.00 万元、

9,675.00 万元及 9,675.00 万元。

2017 年 10 月，宇昆投资及宇仑投资分别与建信信托签署了信托贷款合同。2017

年 10 月，建信信托分别与宇昆投资及宇仑投资《股票质押合同》，约定本次重组完

成后，宇昆投资及宇仑投资分别以其持有的交智科技 2.50%及 2.50%股权换股变更

82

的千方科技股票质押给建信信托。宇昆投资、宇仑投资尚未向建信信托偿还完毕的前

述信托贷款合同项下的已放款的贷款本金余额为 11,750.00 万元及 11,750.00 万元。

截至报告书签署日，根据上述借款协议及股票质押合同，本次交易完成后，交易

对方共计质押 191,444,252 股上市公司股票给建信信托，其中千方集团、宇昆投资及

宇仑投资将分别质押 92,568,620 股、49,437,816 股及 49,437,816 股。

本次交易完成后，如不考虑募集配套资金，夏曙东及其一致行动人共计持有

561,120,976 股上市公司股票；考虑上述千方集团将质押其持有的上市公司股票及目

前的质押情况，夏曙东及其一致行动人共计将质押 382,173,419 股股票，质押比例为

68.11%，较本次交易前 68.34%的质押比例有所下降。

针对上述潜在质押情况，假设千方集团、宇昆投资、宇仑投资无法偿还上述债务，

且建信信托取得千方集团、宇昆投资、宇仑投资全部质押给建信信托的上市公司股份。

在上述假设条件下，夏曙东及其一致行动人、建信信托及其关联方持股情况及比例如

下：

股东名称
本次交易后 若建信信托取得全部质押股份

持股数（股） 占比 持股数（股） 占比

夏曙东 319,590,408  21.78% 319,590,408  21.78%

北京中智汇通信息科技有限公司 82,420,456  5.62% 82,420,456  5.62%

夏曙锋 21,773,836  1.48% 21,773,836  1.48%

千方集团 137,336,276  9.36% 44,767,656   3.05%

小计 561,120,976  38.23% 468,552,356   31.93%

北京建信股权投资基金（有限合伙） 72,831,036  4.96% 72,831,036  4.96%

建信鼎信 61,891,206  4.22% 61,891,206  4.22%

建信信托 -   - 191,444,252  13.04%

小计 134,722,242  9.18% 326,166,494   22.22%

注：上表中建信信托持股数为取得千方集团、宇昆投资、宇仑投资全部质押给建信信托的上市公司股份

根据上表，即使建信信托取得千方集团、宇昆投资、宇仑投资质押的全部股票，

夏曙东仍为千方科技的实际控制人。因此，该等潜在的股权质押不会对控股权稳定性

产生重大不利影响。

3、维持控制权稳定性的措施

（1）夏曙东及其一致行动人出具的《承诺函》

83

本次交易完成后持股 5%以上的股东为夏曙东及其一致行动人，根据夏曙东及其

一致行动人出具的《承诺函》，夏曙东及其一致行动人具有良好的偿债能力，不会导

致股份质押的质权人实现质权，不会导致上市公司控制权发生变化。

（2）建信信托出具的《承诺函》

根据建信信托出具的《承诺函》，建信信托投资上市公司为财务投资者的财务投

资行为，并不谋求取得上市公司的控股股东及实际控制人的地位，目前亦不存在从二

级股票市场增持上市公司股份的计划；若依据潜在质押安排，千方集团、宇昆投资及

宇仑投资未偿还债务而导致建信信托取得千方集团、宇昆投资及宇仑投资在本次交易

完成后所持有的上市公司股份，建信信托承诺将根据相关规定减持所持有的上市公司

股份以确保上市公司的控制权不发生变化。

综上所述，上述股份质押及本次交易的潜在质押安排不会对上市公司控制权稳定

性造成重大不利影响。本次交易后持有上市公司5%股份以上的股东已出具了承诺函，